44 pertinere, t quia licet et plus vnus contulisset, q. alter, puta quia Frac. solus postea construxisset, tamen aequaliter dicuntur constituti patroni, quemadmodum dicitur in dotantibus inaequaliter: quia etiam minus conferens, aequale ius adipiscitur. Hostiens. in summa de iure patro. Roch. de Curte in ver. & dotauit. q. 12. & Bero. in rubrica de iure patronatus, numero 101. & 103.

Nec huic sententiae aduersantur deducta superius pro vtraque parte, nam quatenus attinet ad praesentationes, compromissum & locationem factas per solum Franciscum, t illud ius, quod fuerat acquisitum Petro fratri ex dotatione, & conseruatum ex prima praesentatione communi nomine, non fuit sublatum per praesentationem postea factam per Franciscum proprio nomine, vt declarat Cald. consil. vlt. de iure patro. t imò cum semel communi nomine fecerit praesentationem, censetur etiam communi nomine postea praesentasse & alia fecisse ne videatur voluisse spoliare fratrem, aut nepotem, vbi frater tunc temporis esset praedefunctus.

47 t Nam illa interpretatio est sumenda, per quam delictum euitetur, vt docet Bar. in l. gerit nu. 20. ver. Assumo primum. ff. de acqui. haere.

48 t Et licet alias in dubio quis praesumatur actum fecisse nomine proprio potius quam alieno vel communi. l. & magis. ff. de solutio. tamen id non procedit stantibus aliis praesumptionibus in contrarium, ut per Bart. & doct. in l. cum oportet. in princ. C. de bon. qua. lib. Alex. consil. 82. col. si. vol. 2. Craue. consil. 129. nu. 2. vbi considerat inter ceteras coniecturas coniunctionem personae, quae hic concurrebat inter Franciscum & Petrum fratres, seu eius nepotes, vltra testamentum & praesentationem primo loco

49 facta, vbi de communi nomine fit mentio t & quia quando praecedat actus factus alieno nomine, sequens simpliciter factus pariter censetur factus d. nomine, licet non fuerit dictum. Bar. in l. si ita stipulatus. S. Grifogonus. ff. de verb. ob. cum quo transeunt alii, Alexand. in l. 1. S. nuntiatio. ff. de oper. no. nunc. Rui. consil. 14. nu. 6. vol. 1. & ad praesumptionem, quae ex antiquitate temporis adducebatur satis erit deducere Senatam Ped. decif. 173. plures responsiones adferentem, quarum aliqua poterit seriosus lector hic accommodare potius, quam quod ego eas transcribam, vt breuitati consulam.

Non aduersatur etiam, quod Io. Franciscus confessus fuerit capellam fuisse institutam a Francisco. & per eius testamentum fuisse constitutum patronum. t Quia institutio Capellae non tollit, quin propter donationem ambo constituti essent prius patroni, t & si instituens potest admittere in socium & comparatorem penitus extraneum secundum Lambert. in decimo articulo quartae quaestio. primae partis, primi libri. multo magis potuit Franciscus id facere de fratre, qui conuulerat ad dotationem.

Nec Iuri Io. Franc. Figasechæ intelligitur renuntiationem per cessionem & renuntiationem, ut dicitur facta à Io. Baptista eius nepote. Quia allegatum instrumentum cessionis hereditarium tam aui, quam D. Mariæ continet tantummodo absolutionem, & pactum de aliquid non petendo ab ipsis de Nobilibus, & quæ absolutio, & pactum reddit ipsos de Nobilibus tutos, ne possint super absolutis inquietari, sed non propterea fit præiudicium absolventi, quod ad alia, & quod ad alios. l. si vnus. §. ante omnia. ff. de pact. vbi Ias. infert ad renuntiantem hypothecæ in aliquibus bonis, & ad commodum vnus, ut scilicet possit hypotheca uti, quod ad alia, & quamuis verba absolutionis sint ampla, tamen ad suam causam restringuntur. l. si de certa. & ibi not. C. de transact. & nullum verbum sonans cessionem continetur, sed verba dispositiua sunt, quod fecit absolutionem & pactum de non petendo, ut in ipso instrumento 53 videri potest. † Quinimò licet prædictum instrumentum mentionem faciat de hereditate Aui, tamen in secundo nulla de illa hereditate fit mentio, sed tantummodo de hereditate domine Mariæ, super qua erat controuersia inter ipsos de Nobilibus & Io. Baptistam, & non multum verisimile est, quod quicquam dictum fuerit de hereditate Aui: tum quia de ea nulla cadebat contentio: tum quia modestitas pretii, scilicet librarum ducetarum suadet, quod ita de omnibus non fuerit conuentum, ut ex aduerso 54 dicitur: † pretii enim quantitas multum confert ad interpretationem contractus. Bart. & Alex. in l. 1. §. qui superficiem. ff. de superficie. & quicquid sit, sufficit finem, & absolutionem, ac pactum de non petendo factum fuisse, non 55 autem cessionem iurium. † Idque confirmatur perimus enim quod non habemus, non autem quod penes nos est, cum id amplius nostrum fieri non possit. §. sic itaque. infl. de acti. ergo faciendi finem de non petendo, non intelligitur Io. Bap. voluisse remittere ius patronatus in eum pro dimidia iam translatum & suos antecessores. † Et stante illo verbo de non petendo speciali, cetera quæ sequuntur illi adiecta licet generalia restringi debent. Bar. in l. sed si adiciatur. ff. pro soc. Goz. conf. 60. col. fi. Rub. col. 50. col. pen. Paris. conf. 102. nu. 12. volum. 1.

57 † Non aduersantur etiam ea, quæ suadebant totum ius patronatus esse translatum in descendentes Ludouici Figasechæ. Et primò, quod Franciscus transfudit in nepotem facultatem priuandam Capellanum, ex qua arguebatur etiam facultas institutiendi. Namque facultas data à patre fuit limitata de priuandam Capellanum ab usufructu quarundam petiarum terre, quas in eodem testamento legauerat d. capellæ, sed non de remouendo Capellanum. Vnde nullo pacto potest inferri ad vniuersalem præsentationem, vel remotionem, † cum limitata causa limitatum producat effectum. l. in agris

ff. de acquir. rer. domi. ad quod seruirit tradita per Lambert. in 6. artic. 6. q. 1. partis 1. lib. nume 59 ro 30. & 31. † quod legans Ecclesie, & dans facultatem hereditis dandi illud prædium Capellano, non dicitur. constitucere heredes patronos. † Et cum legatum prædictum non inferat ad ius patronatus: quia ex eo simpliciter & sine consensu Episcopi factò legans non acquirit ius patronatus, ut per Rochum in ver. & dotauit q. 6. & Paulum de Citadinis 2. causa q. 4. & quinta, tanto minus nec facultas data Io. Franc. priuandi Capellanum vsufructu d. legari potest importare ius patronatus esse concessum d. Io. Franc. Nec ex subsequuta obseruantia, scilicet institutionibus postea factis ad præsentationem Io. Franc. & descendentium potest sumi aliqua interpretatio, cum illud testamentum nunquam fuerit productum, sed ad simplicem assertionem Io. Francisci, & aliorum semper fuerunt factæ institutiones, ut in institutionibus ipsis inspicere potest. Quinimò quauis de anno. 1530 Reuerendi Canonici assignauerint terminum mensis Io. Baptistæ instituto ad docendum de patronatu, tamen nunquam istud testamentum fuit productum, nec aliquod ius probatum.

† Non prodest etiam descendentes Ludouici allegata præscriptio. Quia quod ad præsentationes factas à Ioan. Francisco certissimum est, illum mala fide versatum esse: quia cum haberet noticiam eorum, quæ disponebantur in testamento patris, & posset scire nullum ius ex eo competere, dicitur in mala fide, fundans se ex illo testamento. Bellam. decis. 701. in fine 62 † tantoque magis: quia in præsentatione per illum facta non exhibuit testamentum, sed tantummodo asseruit, se effectum patronum virtute illius, & credendum est, quod si ipse putasset ex eo testamento fundatam esse intentionem suam, illud produxisset, quod cum non fecerit, contra eum præsumitur, † ut in valde simili casu arguit Crau. contra Capitulum præterens ius conferendi beneficium consil. 134. nu. 17. dicit enim, quod ex quo Capitulum habebat librum, quo erant descriptæ Capellæ ad ipsum pertinentes, & illud non producebat, præsumitur contra ipsum. Item & præsentatio prima facta fuit absque scientia & patientia D. Mariæ heredis, & pupillæ tunc temporis. Vnde de præscriptio non potest habere locum: † quia in iuribus incorporalibus, & in specie in iure patronatus quasi possessio, vel saltem præscriptio non procedit absque bonafide & patientia aduersarii. Crau. d. consil. 134. nu. 14. & 15. Roch. de Curte in ver. competes, nu. 30. & seq. Rip. in c. cum ecclesia Sutrina, nu. 91. & seq. de causa possess. & propriet. Et non percurrendo si gillatim interruptiones quæ inciderunt in isto tempore, nam Reuerendi Canonici de anno 1458. contulerunt Capellam ad nullius præsentationem Do. Andreæ. Item de anno. 1496. nõ apparet